154. Cf. les définitions augustinienes de l'*uti* : « Utimur ea quam referimus ad id unde voluptas capienda est », *De div. quaest.*, 30 (PL 40, 19) ; « Uti autem (est) quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est », *De doctrina christiana*, I, 4 (PL 34, 20) ; « Utimur vero eis quae ad aliud referimus quo fruendum est », *De Trin.*, X, 10, 13 (PL 42, 981) ; « Uti vero (dicimur) ea re quam propter aliud quaerimus », *De civ. Dei*, XI, 25 (PL 41, 339).

155. *De diversis quaestionibus*, q. 30 (PL 40, 19).

156. *De Trin.*, X, 10, 13 (PL 42, 981) : « Voluntas autem adest, per quam fruamur eis vel utamur » ; X, 11, 17 (982) : « Iam vero usus tertius in voluntate est, pertractante illa quae in memoria et intelligentia continentur, sive ad aliquid ea referat, sive eorum sine delectata conquiescat. Uti enim est assumere aliquid in facultatem voluntatis » (le mot d'*uti* est pris ici en un sens large, qui englobe l'*uti* proprement dit et le *frui*) ; XI, 5, 8 (991) : « Nullus enim eis uti posset etiam bene, nisi sensarum rerum imagines memoria tenerentur ; et nisi pars maxima voluntatis in superioribus atque interioribus habitet », etc.

La conception thomiste de l'*usus*, c'est, pour l'essentiel, la conception augustinienne de l'*uti*. Mais la doctrine augustinienne de l'*uti*, comme celle du *consensus*, s'était développée dans des perspectives tout à fait étrangères à celles de la description du processus de l'acte humain ; et c'est pour opérer la rencontre de ces deux courants, jusque-là parallèles, que va cette fois encore intervenir l'influence de saint Maxime et de saint Jean Damascène. Il y avait en effet chez eux aussi un *usus*, et qui occupait dans le processus de l'acte humain une place bien déterminée : après l'*impetus* (c'est-à-dire, pour saint Thomas, après l'*imperium*), qui lui-même faisait suite à l'*electio*. Or, saint Thomas n'a pas su résister à la tentation de fondre en un seul concept ces deux *usus*. Dès lors, l'autorité de saint Jean Damascène, c'est-à-dire de saint Maxime, devait le contraindre à faire de l'*usus* augustinien un acte de volonté distinct, postérieur à l'*imperium* et à l'*electio* ¹⁵⁷.

Or, l'usage que saint Maxime avait placé après la décision aristotélicienne et l'appétit stoïcien était bien différent de l'*uti* augustinien, et c'est précisément dans ce qui faisait sa différence d'avec l'*uti* augustinien que résidait la raison d'être de la place que lui avait assignée saint Maxime.

L'usage, tel que saint Maxime le conçoit à la suite d'Épictète, n'est pas usage de l'utile, mais usage de l'indifférent, et cela suffit déjà à le distinguer profondément de l'usage augustinien. Pour saint Augustin en effet, c'est l'utile qui fait l'usage. Ce qui est premier, c'est la notion de l'utile, c'est-à-dire d'un être qui, de par sa nature même, est pour un autre, et cet être, c'est la créature qui est pour le créateur. L'usage n'est dès lors que la structure psychologique qui répond à un tel objet, il n'est ce qu'il est que parce que l'utile est ce qu'il est : parce que l'utile, c'est-à-dire la créature, est tout entier référence à autrui, c'est-à-dire au créateur, l'usage lui aussi est tout entier *référence à*. Pour saint Maxime au contraire, comme pour le stoïcien Épictète, ce qui définit l'usage, c'est la spontanéité même du sujet qui plie à ses propres fins les représentations et les choses, et, d'indifférentes qu'elles étaient, les fait bonnes ou mauvaises. La notion d'utile n'apparaît généralement pas. Si toutefois, par exception, il lui arrive d'apparaître, c'est par un processus exactement contraire à celui qui caractérise la démarche de la pensée augustinienne. C'est cette fois l'usage qui fait l'utile. Le syllogisme est de soi une chose indifférente. En use-t-on bien, il est utile, en use-t-on mal, il est nuisible ¹⁵⁸. L'usage n'est pas ici référence à, il est *domination et maîtrise sur*.